(2) « Sedula mentis applicatione, et multiplici etiam experientia edoctus, quod si hinc acres istos humores, fomitem morbi, cathartici expellere conarer, idem agerem, atque is qui ignem oleo extinguere satigit: cum cathartici, vel lenissimi, operatio omnia magis perturbarct, et novos insuper excitaret tumultus. » *Sydenham* l. c.

*cholera* in genere. Essi diranno loro meglio di tutti quando convenga salassare (1); quando sia d'uopo secondare la natura nel promuovere le evacuazioni per vomito e per secesso (2); quando e con quali mezzi si abbia a frenarli (3); e quando e come si debbano sostenere le forze vitali (4).

(1) « Si corpus laborantis succi plenum, pulsusque vehemens ac durus est, illico *sanguinem detrali oportet*; quo solo auxilio vomitus nonnunquam supprimitur. » (*Macbride*, *Introductio in theoriam et praxin medicam*. Traj. ad Rhen. 1774). Così aveva già deciso *Amato Lusitano* (cent. V, cur. 28). *Fralles* (l. c. p. 257) credette la flebotomia necessaria qualunque volta nella *cholera* il polso fosse valido, grande e frequente. *Eleghorn* (l. c.) insegnò doversi salassare nella *cholera*, se, cessando le evacuazioni, seguono sintomi febbrili e dolori fissi nell'addome. Ne conviene *Wintringham* (*De morbis quibusdam commentarii*. Lond. 1785. — *Selle* (medicina clinica) cacciava già sangue nella *cholera* pel solo timore dell'infiammazione.

(2) Continua *Sydenham* (l. c.): « Et si, ex adverso, medicamentis narcoticis, aliisque adstringentibus, in ipso statim limine, primum humoris impetum compescerem, dum naturali evacuationi resisterem, et invitum humorem detinerem; aeger, inimico visceribus incluso, bello intestino indubie conficeretur. Has, inquam, ob causas, media mihi via insistendum esse duxi: ut partium scilicet humorem evacuarem, partim etiam diluerem. » — La prima indicazione che stabilisce *Fr. Hoffmann* (l. c.) si è: « ut, ante omnia, peccans et noxia materia corrigatur, attemperetur, ad exitum disponatur; et si opus fuerit, arte proscribatur. »

(3) Diligenter est animadvertendum, quod si non accesserit medicus, nisi postquam aeger vomitu et dejectionibus ad horas multas continuatis, puta decem vel duodecim, fuerit exhaustus, et jam frigescent extrema membrorum: hoc inquam in casu, omissis aliis quibuscumque auxiliis, recto cursu ad sacram hujus morbi anchoram, *laudanum* intelligo, confugiendum est. » (*Sydenham* l. c.) — *Quarin* (l. c.) perde con ragione ancora meno tempo, come risulta da' suoi detti: « In centum et amplius aegrotis *cholera* affectis, elapsis vix aliquot, ab accessu aegritudinis horis, singultum, debilitatem summam, oculos caliginosos, et pulsum inveni vix sub sensu cadentem; itaque *mox ad opium* confugiendum fuit, jam a *Serapione et Heraclide Tarentino* commendatum. »